

## Chambre des Représentants

SESSION 1975-1976.

24 JUIN 1976.

### PROJET DE LOI

concernant l'enseignement supérieur technique et  
organisant les études d'ingénieur industriel et de  
gradué.

I. — AMENDEMENTS  
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT  
AU TEXTE  
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

#### Art. 4.

1. — Au § 2, numéro 5, remplacer le nombre  
« quatre »  
par  
« trois ».

2. — Au même § 2, numéro 7, remplacer les mots  
« une section »  
par les mots  
« deux sections ».

#### Art. 11.

1. — Au § 2, au littera b, remplacer les mots  
« par le Gouvernement »  
par les mots  
« par le Roi ».

2. — Au § 6, troisième et quatrième lignes, supprimer les  
mots « à l'exception du littera e ».

Voir :

- 595 (1974-1975) : N° 1.  
— N° 2 à 39 : Amendements.  
— N° 40 : Rapport.  
— N° 41 à 50 : Amendements.

## Kamer van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1975-1976.

24 JUNI 1976.

### WETSONTWERP

op het technisch hoger onderwijs, houdende orga-  
nisatie van de studiën van industrieel ingenieur en  
van gegradueerde.

I. — AMENDEMENTEN  
VOORGESTELD DOOR DE REGERING  
OP DE TEKST  
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

#### Art. 4.

1. — In § 2, nummer 5, het getal  
« vier »  
vervangen door  
« drie ».

2. — In dezelfde § 2, nummer 7, de woorden  
« één afdeling »  
vervangen door de woorden  
« twee afdelingen ».

#### Art. 11.

1. — In § 2, in littera b de woorden  
« door de Regering »  
vervangen door de woorden  
« door de Koning ».

2. — In § 6, vierde regel, de woorden « uitgezonderd voor  
letter e » weglaten.

Zie :

- 595 (1974-1975) : N° 1 :  
— N° 2 tot 39 : Amendementen.  
— N° 40 : Verslag.  
— N° 41 tot 50 : Amendementen.

## Art. 14.

Au § 2, premier alinéa, supprimer les mots « soit parce que cet établissement est en voie de création, soit parce qu'il est en voie de fermeture ».

## JUSTIFICATION.

La suppression de ces mots n'est pas justifiée par le fait que les situations que le texte voulait rencontrer n'existent pas; mais par le fait qu'il existe d'autres situations, comme une organisation cyclique de l'un des deux cycles d'études ou des deux cycles d'études.

## Art. 14.

(Sous-amendement à son amendement antérieur — Doc. n° 595/45.)

Au § 4, premier alinéa, remplacer les mots

« Lorsque le nombre de membres du personnel directeur et enseignant nommés à titre définitif au 1<sup>er</sup> mars 1976 »

par les mots

« Lorsque le nombre de membres du personnel directeur et enseignant qui, au 1<sup>er</sup> mars 1976, comptent une ancienneté de service d'au moins deux ans ».

## Art. 16.

Au § 1<sup>er</sup>, remplacer le littera c par ce qui suit :

« c) à la fonction de chargé de cours, chef de bureau d'études, chef de travaux ou d'assistant, s'ils sont porteurs d'un des diplômes de licencié délivré par une université belge ou un établissement y assimilé ou par un jury constitué par le Gouvernement, lorsque la durée des études est de quatre ans au moins et qu'ils satisfont aux dispositions de l'article 11, § 7.

» L'échelle barémique du chef de bureau d'études ici visé est égale à celle attribuée au chargé de cours. »

## Art. 20.

(Sous-amendement à l'amendement antérieur — Doc. n° 595/45.)

A la cinquième ligne, entre les mots « de la présente loi » et les mots « et qui ont été en fonctions... » insérer les mots

« à l'exception des dispositions de l'article 14 ».

Le Ministre de l'Education nationale,

A. HUMBLET.

Le Ministre de l'Education nationale,

H. DE CROO.

## Art. 14.

In § 2, eerste lid, de woorden « hetzij omdat deze inrichting opgericht wordt, hetzij omdat de sluiting in het vooruitzicht is » weglaten.

## VERANTWOORDING.

De weglating van deze woorden is niet zozeer verantwoord door het feit dat de toestanden waarin de desbetreffende tekst wil voorzien niet bestaan, dan wel door het feit dat er andere toestanden bestaan, zoals een cyclische organisatie van één van beide studiecyclussen of van beide studiecyclussen.

## Art. 14.

(Subamendement op haar vroeger amendement — Stuk n° 595/45.)

In § 4, eerste lid, de woorden

« Wanneer het aantal leden van het bestuurs- en onderwijzend personeel, vastbenoemd op 1 maart 1976, in de instellingen »

vervangen door de woorden

« Wanneer het aantal leden van het bestuurs- en onderwijzend personeel, die op 1 maart 1976 een dienstanciënniteit van ten minste twee jaar hebben in de instellingen ».

## Art. 16.

In § 1, letter c vervangen door wat volgt :

« c) in het ambt van docent, van hoofd van studie bureau, van werkleider of van assistent, indien zij houder zijn van een diploma van licentiaat afgeleverd door een Belgische universiteit of een daarmee gelijkgestelde inrichting of door een jury samengesteld door de Regering als de duur van de studiën ten minste vier jaar bedraagt en zij aan de bepalingen van § 7 van artikel 11 voldoen.

» De weddeschaal van het hier bedoelde hoofd van studie bureau is dezelfde als die welke toegekend wordt aan de docent. »

## Art. 20.

(Subamendement op haar vroeger amendement — Stuk n° 595/45.)

Op de vijfde regel, tussen de woorden « bij toepassing van deze wet » en de woorden « en die in dienst... » de woorden

« met uitzondering van de bepalingen van artikel 14 » invoegen.

De Minister van Nationale Opvoeding,

A. HUMBLET.

De Minister van Nationale Opvoeding,

H. DE CROO.

II. — AMENDEMENT PRESENTE  
PAR M. VANDEMEULEBROUCKE  
AU TEXTE  
ADOPTE PAR LA COMMISSION.

Art. 14.

« In fine » du § 2, ajouter ce qui suit :

« Si la date de référence prévue au § 1, premier alinéa de cet article, ne peut être utilisée pour l'application du présent paragraphe, il sera tenu compte du nombre d'étudiants régulièrement inscrits au 1<sup>er</sup> novembre de l'année académique en cours ».

JUSTIFICATION.

Il n'existe pas de date de référence pour la première année académique de l'organisation des premiers cycles décentralisés, alors qu'il convient de permettre d'emblée l'instauration de normes d'encadrement.

II. — AMENDEMENT VOORGESTELD  
DOOR DE HEER VANDEMEULEBROUCKE  
OP DE TEKST  
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Art. 14.

« In fine » van § 2 toevoegen wat volgt :

« Voor de toepassing van deze paragraaf, waar de referentiedatum niet kan benut worden, bepaald in § 1, eerste alinea van dit artikel, wordt het aantal regelmatig ingeschreven studenten op 1 november van het lopend academiejaar in aanmerking genomen ».

VERANTWOORDING.

Voor het eerste academiejaar van de opbouw van gedecentraliseerde eerste cyclussen bestaan geen referentiedata terwijl toch meteen de kans moet gegeven worden tot invoering van studiebegeleidingsnormen.

J. VANDEMEULEBROUCKE.  
D. COENS.  
R. BONNEL.  
A. LARIDON.  
R. OTTE.

III. — SOUS-AMENDEMENT  
PRESENTE PAR M. SWAELEN  
A SON AMENDEMENT  
AU TEXTE  
ADOPTE PAR LA COMMISSION.  
(Doc. n° 595/42.)

Art. 5.

« In fine » de cet article, remplacer les mots  
« sections numérotées de 1 à 3 à l'article 1, § 3, »  
par les mots  
« sections numérotées de 1 à 4 à l'article 1, § 3 ».

III. — SUBAMENDEMENT  
VOORGESTELD DOOR DE HEER SWAELEN  
OP ZIJN AMENDEMENT  
OP DE TEKST  
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.  
(Stuk n° 595/42.)

Art. 5.

« In fine » van dit artikel, de woorden  
« van 1 tot 3 in artikel 1, § 3, inrichten »  
vervangen door de woorden  
« van 1 tot 4 in artikel 1, § 3, inrichten ».

F. SWAELEN.